timum ignoremus. Hoc indicat: Inueniuntur nos
„nimis. Attamen nec timemus, nec timebimus: si
„nameus impetus pavimus graves maior at a-
„men est, quæ nos roborat fortitudo, nempe di-
„vina, proinde totus licet in nos insurgat orbis
„adeo exulceratus, vt omnia invertat, & qui nos
„impugnat, natum fluctus decumani rugiant,
„terram demergant, montibus ad oram mariis
„tremore mutant fortissimis, immobiles per-
„sistimus, impetrerit, & quod nos timore per-
„cuteret debuerat, absit vt inveniat terrorem, quin
„majoris nobis est causa letitia. Fluminis impe-
„rius, cœlestis estatam Dei. Audirent illi, Cœlestis,
„Dei, cœlesti eius adeo presidio sufficiet, vt hoc
„eis animos excite, nempe fluminis impetus ra-
„pidissimi quod sua origine, resiliens alveoque
„profundus, in illam impingat. Aliquid myste-
„rium. Vix aliquid granarem invenit metum ci-
„vita, quæ dum fluvius eam circumfluiens, ac
„tus, decadentibus imbris in crescere, eo
„modo infatur, vt oras suas egrediit toto in
„illam ruit impetu furioso. Quo igitur sensu il-
„le, Dei letitiae at ciuitatem: Fluminis impetus le-
„titiae eius atem Dei.

Igitur hoc nomen flumen absolute somptum
significat flumen in genere, nec hunc nec illud
denotans: sapienter in sacris litteris indicat Nilum flumen. Ia David de Salomon
præcinit: Dominabisur à mari, vñque ad mare, & Ps. 72.
flamine vñque ad terminos orbis terrarum. Ei vates Hieron.
Hieron. Quid tibi vis, vt bicos aquas fluminis. Tanq[ue] Hieron.
tus autem legitur che huius fluminis impetus, 2.19.
vt fœmel per annum nimis pluvius adducatur al-
„IV. neo egreditur. Videat autem tum otam velle Ex
„terram Ægypti perfundare, cuiusque obruere et-
„nitates, ita vt ciuidate augmentum non lenem vi- inun-
„deatur. incertere debere n etum vñteris; absit dā ia-
„ctare vt hoc ita sit: quin potius ex eiusdem inundatione, spes
„tione tota pendat Ægypti letitiae illa namque accres-
„cit alia non sunt aquæ, non alii flumi, præter illud, qui dū alveo egreditur, rupasque si perat totam messis,
„terra mundatur, ipsa vero terra his aquis mun-
„data q[uod]a boum stercore loca induatur, ex ea ne messis
„dependet prouentus, ita vt quo altius ter-
„ri Nilo inundatur, eo messis spes ad sit faci-
„dioris. Quando fluminis argumentum modicum est,
„paucæ spem futuræ messis concipiunt, medioris
„autem speratur, si eius mediorum sit incrementum;
„at vero centuplæ messis spes latuantur, dum ple-
„no gurgite aquæ copioæ & abissimæ capos &
„atua longè latèque contingunt turbulentæ. Faci-
„lis est applicatio, cum notu sit in sacra pagina,
„aquas præsignare tribulationes, persecutions,

A 2 famem,

21 famen, ignomiam &c. Hę viros iustos non con-
 tristant aquae: mouerunt enim ex illarum patien-
 tia, gloria meleam fecundari, tantoque futu-
 rum amplius preimum, quanto labores in Dei
 obsequium tolerati fuerint graviores; quocirca
 ad a tuis fluminis incrementum, Dei clementis
 gaudio tripludias vberiori, quam iusti animam
 intelligimus. In spem ergo erigere, quo fuerint
 pars toleratu difficultores, eō fruoris & hauisu
 gloriae coēstis plenioribz hoc innuit D. Jacobus:
Jacob. 22 Omne gaudium existimat, fratres, cum in variis
 1.2. tentationis incidereetus. Vestrūm crescat gaudium,
 dum cīcēt tentatio, dum omnes in te cernes
 nubes irruere, tantoque impetu profilire, vt ne-
 mo dixerit, illis posse vi villa refili, dum te Prin-
 cipes persequuntur, te captiuum ducunt appar-
 tores, te vestibus exuent satellites; te flagellis
 cedunt, dum hic tibi bona diripi, alter honore
 lugillat, dum te paupertas angit, ignominia dei-
 cit, carceres constringunt, aduersarii multipli-
 cantur, increscit necessitas: Omne gaudium ex-
 istimat. Quād accuratè Dei electos desribat
 Moyses, in persona Tribus Zabulon, & Issachar,
Dent. 33 de illis hoc prædicens elogium: Immolabunt vi-
 etinas iustitas, qui inundationem maru quæsi lac-
 fugent, & thesauros absconditos arenarum. Provi-
 dum sufficte populum. Cuius erit hoc exerci-
 tium, Deo victimas litare, amarillas maris vi-
 das, turbatoque fluetus, qz sfi dulcissimum lac
 exfuge, quibus absconditos arenas thesauros
 explicantur. Quis pro merito hanc exposat pro-
 phetiam? Nemo: Illam tanen gaudentis in Dei
 Ieruis esse ad amissum impetravit: namque Deo
 victimas incensanter immolant carnis suæ, sub
 Hugo rationis illam reprimendo, male composi-
 tos refronando motus, illicitasque voluptates,
 nominatim autem Martyres, qui velut multa si-
 sti anhelii dilatato ad palpit latitudinem ore, vt
 aquam suauissimo de fonte bibant bullicentem
 accurrunt, ita & illi properant vt hauriant, ve-
 luti lac dulcissimum, inflatas illas terribileque
 vindas minarum, tormentorum, pese, utionum,
 quas tempestuosum illud, vt mare, cor tyran-
 norum in Dei martyres despumabat, ex his an-
 tem effodierant sibi thesauros sub arenis ab-
 scinditos.

§. IO. Tam seftino gradu procedit Christus, vt
 mirentur, & tumeant Apostoli.

¶ 17 **M**ensis oculos clarus fel piscis illuminat,
 piscis illius ecclæstis, in eo quod ait: Ecce

ascendimus Hieroslymam, & consummatumur
 omnia qz a scripta sunt per Prophetas de filio ho-
 minis. Quo demōstrat, quis ille fuerit, à quo ma-
 tus tā celeciter inescerit, vt breu tempore per-
 curere valuerit, tot quot vates peñunij semi-
 tias viaque designarant. Hoc autem vltimū fuit
 iter, quo perrexit in Hierusalem. Præterit par-
 lo ante diebus cum Iudei lapidare fellinabant,
 quocirca se pericolo subducit & petit Galilæa.
 Hinc eum Ierones Laxari euocarunt; agi que
 cum discipulis de repetendo Iudream, hec illis
 ab eo discentibus, qui terrore lapidum etiam
 tum timidi, ab incepio eum conalantes diuer-
 tere proposito: Nunc volebant te Iudei lapidare, & Ioseph
 iterum vadis illuc: Revertitur igitur Christus, &
 tori mundo notissimum patrat miraculum, qua-
 triduanum Laz. rum reuocat ad vitam, tot circumstan-
 tias irrefragibilis, vt se superatos esse
 iniuncti, vel iniuncti faterentur: unde cum nec eius
 possent honori derogare, concilium cogunt v-
 inuersale, praefide Caipha, quo eius mortem
 communis suffragio, conculserunt. Quo cognito
 Christus ad terram Ephrem circa Jordaniem le-
 cedit, ibique ad paucos dies divino confilio later
 incognitus inimicis. His elapsis, seens quia ve-
 nit hora eius, vt nostra salutis per crucis mortem
 imponat catastrophem, ipse preponit reHiecula-
 lem, velut onus ad lanitatem, in eum autem finem
 tam publico graditur itinere, tot in eo mirabili-
 operatur, vt turbam post se trahat infinitam;
 ac tantam vt & ipse Zacharus pigmatus, ad eius
 introitum in Iericho arborum ascenderit. Chri-
 stum viurus ingredientem, Christū quoque co-
 mitabantur, religiosæ quadam mulieres, nomi-
 natim vero Zebedai mater Iacobi & Ioan. Hoc au-
 tem in itinere se Salvator statuit anistitem, tanque
 celesti progetetur pede, gressi que dupli aco, vt
 volit & modum à gravis e, ac modestia con-
 fusa alienum stupuerit, uniuersaque discipu-
 lis, qui inter se colloquuntur: dicentes: Quæ
 habeat, præter mortem, tanta magistris itineris ac-
 celeratio? Deinde, timere corporunt, suspirati, num
 forte Hieroslymam tenderet, vbi certò nouerant,
 cum iam à concilio generali nigro calculo
 indicatum, si quis nosset ubinam esset, indicaret
 utique capiendum; ita testatur D. Ioan. Hoc au-
 tem innuit D. Marc. Erant autem in via aperi-
 tes Hieroslymam, & præcedebat eos Iesu, & stu-
 pebant, & sequentes timebant. Ut autem hoc Christus
 agnouit, quem nihil latebat, Aslumens dis-
 cipulos dixit eis: Que ei essent euenera. Loqui-
 tur: Nostisne? quò tendamus? Noscite, quia af-
 tendi